
事 務 連 絡 

令和７年７月 31日 

各都道府県建設業協会 

事務局 御中                                                                                                                           

                                    一般社団法人全国建設業協会 

労 働 部 

 

「建設業従事者の出産・育児・介護と仕事の両立」に関する 

アンケート調査への協力依頼について 

 

 時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。また、平素より本会の活動に 

対しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、全建では、令和７年３月14日付けで国土交通省及び本会を含めた建設業７団

体等の共同で策定いたしました「建設産業における女性活躍・定着促進に向けた実行

計画～トップの意識を変えて、現場が変わる。担い手確保につなぐ、全ての人が働き

やすく働きがいのある魅力ある建設産業の実現へ～」を踏まえ、本会における「地域

建設業における女性活躍・定着促進に向けたロードマップ」を策定し、各都道府県建

設業協会並びに貴会会員企業の皆様におかれましては、本ロードマップを踏まえたよ

り一層の取組・推進にご協力ご尽力いただいているところです。 

そのような中、今般、国土交通省不動産・建設経済局建設振興課より「妊娠中や育

児中の働き方の相談が柔軟にできる環境づくり、仕事と育児・介護等の両立がしやす

い職場環境整備の促進に向けた建設産業における出産・育児・介護等の実態把握」を

目的としたアンケート調査の実施について、協力依頼がありました。 

つきましては、大変恐れ入りますが、貴会会員企業の方々に対し、本調査をご周知

いただき、調査へのご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

今回の調査対象としましては、会員企業にお勤めの「従業員」となります。 

なお、回答方法につきましては、８月27日（水）の12：00までに次の【アンケート

フォーム】（Web調査）の設問よりご回答いただきますようお願い致します。 

【アンケートフォーム】https://forms.office.com/r/DHxiMbJcXi?origin=lprLink 

※結果につきましては、国土交通省、女性定着支援ネットワーク事務局で集計し、柔軟

な働き方のできる環境整備に向けた資料等に活用されます。また、いただいたご回答を

踏まえ、ご回答者様に対して個別のヒアリングをお願いする場合もあるということです

ので、あらかじめご承知おきください。 

（担当：労働部 山崎（直）、浜崎） 


